Universidade Federal de Pernambuco

                      Centro de Ciências Médicas

                      Comissão Eleitoral para representante Discente

Avenida Prof. Moraes Rego, 123 - Cidade Universitária, Recife-PE, 50670-901, Brasil

Telefone: 55 (81) 21268524 / 55 (81) 21268544

E-mail: comissaoeleitoralccm@gmail.com

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DO
REPRESENTANTE DISCENTE DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS NO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UFPE – REALIZADA EM 11/05/2021

Ao décimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis
horas, na Plataforma Virtual do Google Meet, reuniram-se os membros da Comissão
Eleitoral para escolha de representação discente no CONSUNI, do Centro de Ciências
Médicas (CCM), Campus Recife, da Universidade Federal de Pernambuco: Gilson José
Allain Teixeira Junior (Docente do CCM e Presidente da Comissão Eleitoral Discente);
Érica Brito de Santana Germínio (Técnica em Assuntos Educacionais do Setor
Pedagógico do CCM); Beatriz Cristina Oliveira de Melo (Discente do curso de Medicina); e
Maria Vanessa Dias da Silva (Discente do curso de Medicina). A presente reunião teve o
propósito de apurar os votos referentes à eleição do representante discente e seu
suplente do Centro de Ciências Médicas no Conselho Universitário da UFPE para o
período de 02 anos a contar da data da homologação da presente ata pelo Conselho do
Centro de Ciências Médicas, sendo permitida a recondução. A votação foi realizada no
dia 10 de maio de 2021, das 8h às 16h, por meio de votação remota, via Sistema e-
Votação UFPE, que utiliza a tecnologia Helios Voting e permite a realização de eleições
por meio da Internet com auditoria aberta ao público (End-to-end voter verifiable – E2E),
podendo ser acessado em qualquer computador ou dispositivo móvel conectado à
internet. Durante todo o período de votação, a Comissão Eleitoral estava a postos e não
registrou nenhuma intercorrência. Por meio deste documento, a comissão eleitoral vem
divulgar o resultado final desta apuração. Terminada a votação, a Superintendência de
Tecnologia da Informação (STI), como administradora do Sistema e-Votação UFPE,
procedeu à apuração, executando a totalização dos votos. No final dos trabalhos de
apuração, a STI emitiu Boletim Eleitoral do pleito, o qual ficou disponível no sistema para
acesso da Comissão Eleitoral. Do total de 1061 discentes inscritos como eleitores, 78
votaram, havendo um total de 35 votos válidos para o candidato Guilherme Augusto
Cardoso Soares, um total de 24 votos válidos para a candidata Ana Beatriz Araújo das
Mercês e um total de 19 votos válidos para o candidato João Marcelo Duarte Ribeiro
Sobrinho, não sendo registrado nenhum voto branco ou nulo. Desta forma, registramos os
nomes dos seguintes discentes eleitos: Guilherme Augusto Cardoso Soares, como
representante, e Ana Beatriz Araújo das Mercês, como suplente. Nada mais havendo
a tratar, eu, Érica Brito de Santana Germínio, secretária desta Comissão Eleitoral, lavrei a
Ata que vai por mim assinada. Recife, 11 de maio de 2021.

Érica Brito de Santana Germínio

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/05/2021

ATA DE REUNIAO Nº Ata de Comissão/2021 - ECGM-CCM (11.00.05.06)
(Nº do Documento: 336)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/05/2021 16:10 )
ERICA BRITO DE SANTANA GERMINIO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1650824

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 336 2021 ATA DE REUNIAO 12/05/2021 5e6aef6c3f